Instructions

Functionality of modern car relies on dozens interconnected computer systems, so-called ECU –

electronic control unit to provide functionality like engine control, remote locking, driver assistance

etc. Increasing ECU quantity and complexity introduces potential cyber security vulnerabilities that

must be addressed by vehicle architects. Goal of the thesis would be to design and develop

intentionally vulnerable ECU that is to be used for teaching purposes in the subject BI-TAB.21.

1. Survey existing research on automotive cyber security and modern vehicle architecture.

2. Analyze potential ECU design, functionality and vulnerabilities you would like to develop. Agree the

exact scope with the thesis supervisor.

3. Implement emulated vulnerable ECU with all the functionality agreed in step 2.

4. Prepare a writeup covering all intentional vulnerabilities in the system and how to exploit them.
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Abstrakt

Moderńı vozidla obsahuj́ı rozsáhlé poč́ıtačové śıtě propojuj́ıćı množstv́ı ř́ıd́ıćıch jednotek, sen-
zor̊u a daľśıch zař́ızeńı ovládaných poč́ıtačovými systémy. S přibývaj́ıćım množstv́ı připojených
chytrých zař́ızeńı se rozšǐruje také prostor pro vznik zranitelnost́ı. S nár̊ustem zranitelnost́ı
přibývá také potřeba zajǐstěńı poč́ıtačové bezpečnosti. Pro zvýšeńı bezpečnosti je potřeba
rozumět jak systém funguje a jak jeho bezpečnost ověřit. Ćılem této práce je navržeńı a imple-
mentace zranitelné elektronické ř́ıd́ıćı jednotky, která bude zároveň s popisem zp̊usobu zneužit́ı
jej́ıch zranitelnost́ı sloužit pro výukové účely. Č́ımž nab́ıdne student̊um možnost praktickým
př́ıkladem rozš́ı̌rit své znalosti v oboru zabezpečeńı automobilových systémů.

Kĺıčová slova automotive, kybernetická, bezpečnost, ecu

Abstract

Modern vehicles contain vast computer networks connecting control units, sensors, and other
devices controlled by the computer systems. An increasing number of connected smart devices
extends the possible attack surface. An increasing number of vulnerabilities highlights the need
for cyber security. It is necessary to understand how computer systems work to increase their
security. This thesis aims to design and implement the vulnerable electronic control unit, which
will, together with the vulnerability exploitation description, be used for teaching purposes.
Providing an opportunity for students to gain practical experience to expand their cyber security
skills.

Keywords automotive, cyber, security, ecu
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Introduction

Computer security is ever increasing field reaching more and more sections of the everyday life,
as the technological progress aims to change and improve almost any action we make. It is
essential that the computer security research makes sure that the progress toward digitalization
and automation is done safely and securely.

One of many computer security specializations is the focus on the automotive industry. Mak-
ing sure that the millions of cars used every minute of each day all around the world stay secure
from threats emerging as ever more complex systems are designed and created.

The threads need to be identified and understood to be able to secure the systems. System
security can never be completely assured, but to provide a certain degree of confidence the
security researchers need to be familiar with the security issues relevant to automotive security
and know the ways how to interact with systems specific to the car industry.

This thesis aims to research, design, implement, and describe the exploitation of electronic
control unit. Results will be used for teaching purposes so that students can experience testing
parts of automotive equipment in a simulated environment.

0.1 Automotive security background

The process of making cars is a vast industrial sector, including experts from many technical
specializations. Technological progress pushes forward innovations in many areas, including cars.
The vehicles were and still are getting faster, safer, more efficient, and more comfortable. Some
of these improvements were achieved due to employing complex electronics computer systems.

To improve user experience modern cars use computer systems under the hood to enhance
the car’s driving abilities, monitor and diagnose its functions, and provide an interface the users
can interact with. This interface can be represented by an infotainment system, various control
panels with displays, diodes, knobs, and buttons, and wireless car keys up to interconnecting
smart devices like phones or tablets. All of these are handled by multiple distinct, complex, and
interconnected computer systems.

This level of complexity of such a vast system that the modern car is creates a great attack
surface. Cyber security aims to map this surface and make sure that threats are mitigated as
much as possible.

0.2 Problem definition

Searching for threads in this specific environment brings challenges. First of all, is that to test
the level of system security, the tester needs to be familiar with the tested environment. To get
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2 Introduction

the experience, the most efficient approach would be to start working with the devices used in
the automotive industry to know them better.

The problem with this approach is it would require access to expensive, specialized, propri-
etary equipment while risking that it will get damaged during the test attempts. The other
problem is that starting with a complex device or let alone testing the whole car, it might get
overwhelming and hard to understand many distinct and specific functionalities.

To start with, a car component security testing the simulated environment with some common
vulnerabilities need to be available so that they can be used for teaching and testing approaches
on how to enumerate the car networks, how to identify the vulnerabilities and how to exploit
them.

Such a simulated computer unit could present to the students commonly used tools, practices,
and vulnerabilities in a single package without risking damaging expensive equipment.

Some tools used for purposes of car system testing and simulation exist. This thesis expands
upon them to design and implement hardware devices simulating the electronic control unit and
introduces commonly used vulnerabilities and their exploitation.

0.3 Objectives
The primary objective of this thesis is to design and implement the vulnerable electronic control
unit.

The motivation behind this objective is to introduce the topic of automotive security to
students interested in topics related to the automotive cyber security.

The primary objective can be broken into multiple segments. Each segment corresponds to
the part of an assignment. Where all segments are put together to cover the general aim of
developing the vulnerable ECU.

First, to analyze the cyber security of the automotive systems with attention to modern
vehicle architecture, including analysis of car computer systems, the way they are interconnected,
and how to access them as a tester. This segment helps to get a general overview of used systems,
services, and standards used for communication, diagnostic, and control of various car computer
systems.

The next objective is to survey automotive security threats and the way they can be catego-
rized, analyzed, and tested. To investigate the attack surface created by the complex computer
network each car consists of and establish a way to approach the ECU design so that it resembles
the real-world unit.

Based on modern vehicle architecture and its security analysis, the next the objective is to
design a suitable unit that is capable of simulating vulnerable car system environment. Multi-
ple factors need to be considered when designing the unit such as usability, availability, price,
complexity, and capability to simulate a realistic car system.

After achieving the design objective, the next task is to implement it as designed on an
actual hardware device so that it can be used during the lessons. The implementation requires
expanding existing solutions so that they are capable of providing designed functions as well as
implementing agreed vulnerabilities.

The last objective is to exploit designed and implemented vulnerabilities and cover the ex-
ploitation process. The exploitation also covers the enumeration of the unit. So that the approach
is similar to the real test, where the tester might not have implementation documentation and
must rely on discovering the vulnerabilities by himself.

0.4 Significance
The results of this thesis will be used during the lessons on the Applications of Security in
Technology course, which includes topics focused on automotive security architecture.

Limitations 3

The students will be able to experience testing actual hardware devices using appropriate
hardware and software tools. This will extend the study lesson with practical experience. The
students will not only learn the theory about automotive cyber security but can also practice
the real-world security test of the electronic control unit.

0.5 Limitations
The ECUs of different manufacturers might differ, and even a single manufacturer uses multiple
different ECUs with various functionalities in a single car. The implemented project limitation
is that it is only a simulation of an actual electronic computer unit, so the scope of implemented
features differs. The design of functions supported by the ECU was selected so that it mainly
covers essential functionality needed to implement the designed vulnerabilities.

The implemented vulnerabilities might differ in exploitation complexity from the vulnerabil-
ities found in the real-world units. This has two reasons: the first is the lack of time to design,
implement, and use more complex exploitation techniques. The other reason might turn this
limitation into a feature, and that is that more straightforward vulnerability exploitation still
uses similar tools and techniques while making the example easier to present and explain.

0.6 Thesis structure
The thesis is structured into five chapters. The first two chapters cover theory used to explain
the context and background of further discussed topics as well as define and describe used tools
and protocols. The other three chapters cover the practical part of the thesis.

The first chapter is about modern vehicle architecture. It covers topics about automotive
electronics in general and also defines later used concepts, protocols and functions relevant for
electronic car components.

The second chapter explains concepts from automotive cyber security related to threat mod-
eling and attack surface. The second part of this chapter categorizes attack vectors and takes a
closer look at methods used for firmware and traffic analysis.

The third chapter starts by providing information about real-world ECUs. Followed by
defining functional requirements for the simulated ECU design. The next part describes the
hardware and software design and general design of later implemented vulnerabilities.

The fourth chapter describes the implementation details of hardware and software compo-
nents, followed by a detailed description of each used software component. The chapter ends
with a usage description of how to set up the unit.

Chapter five is the exploitation write-up. The first two sections cover how to set up the
connection with the ECU and enumerate its services. Four following sections are devoted to
vulnerability exploitation; each section covers the exploitation of one vulnerability.

[…]


Exploiting software update 55

Figure 5.1 SWUpdate web update interface

5.6.1 SWUpdate image format
The SWUpdate tool enables updating the remote system by uploading the update file in multiple
formats. One of those formats is the flexible update format. [25] This format requires the
creation of a configuration file called sw-description. This file stores information about software
versions, which file to install, and where to install it on the remote system.

Variable filename contains the name of the local file later included in the update image.
In case the SWUpdate uses a public key to validate the integrity of the uploaded file, the
sha256 variable is also required. This variable contains the SHA256 hash of the file specified in
filename. The path states where to install the file on the remote file system. A typical path
such as /usr/bin/binary-to-update would be used to replace the binary with its new version.

5.6.2 Exploitation update file
To escalate privileges, the attacker can exploit the SWUpdate’s elevated privileges to replace any
file present on the remote system. In this case, the /etc/passwd file is replaced with a version
that contains an additional user with root privileges. Uploading an updated version of this file
creates a new priviledged user account under control of the attacker on the remote system. The
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Code listing 5.12 Content of sw-description file

software =
{

version = "1.0.1";
raspbian = {

hardware -compatibility: [ "1.0" ];
files: (

{
filename = "SWUpdate";
path = "/etc/passwd";
sha256 = "720 c39e7877bc3085a97ad3f610b04e7b9e04ccccc1ce08ae7eca5

38 b16d2060";
}

);
};

}

attacker with remote access obtained by exploiting the buffer overflow vulnerability can switch
to the new user account to elevate the privileges.

The /etc/passwd consist from copy of original version of the file extented with following line:
hacker:$1$hacker$5mIZLwyyJPgBRRNtKnlyO.:0:0::/root:/bin/bash
The first field delimited by a colon states the new user name; the second field is password

salt and hash. The new password is root salted with the same word used as a new user name –
hacker. The hash was generated by command:

$ openssl passwd -1 -salt hacker root
A software update image can be created from those two files, but such a file is rejected by

the SWUpdate since it was launched with the public key, and therefore it accepts only images
signed with the corresponding private key.

5.6.3 Signing forged update
The attacker is able to control the public key file on the remote system. This can be exploited
by creating new key pair under attacker control, signing the image with a new private key, and
replacing a remotely used public key with the attacker’s new public key. Attacker’s new key will
be used once the SWUpdate is restarted.

The process of key pair generation and image signing is shown in the listing 5.13.
After creation of signed image file called forged-update-image-v1-signed.swu the attacker

needs to replaces content of /home/bot/swupdate-public.pem with used attacker public key
(forged-swupdate-public.pem). Once the key is replaced, the attacker needs to restart the
UDS service. The restart can be achieved simply by sending ECU reset frame:

$ cansend can0 ’7df#0210010000000000’
Restarted the UDS server will be once again in the default session. The attacker needs to

once again start the SWUpdate by exploiting the reused seed once more as described in 5.5.
Uploading the image now will result in success and adds a new priviledged user account. The

attacker can use su command to switch to hacker account and use root privileges.
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Code listing 5.13 Generating new key pair and sighning the malicious image

$ # GENERATING PRIVATE KEY
$ openssl genrsa -out forged -swupdate -priv.pem

$ # GENERATING MATCHING PUBLIC KEY
$ openssl rsa -in forged -swupdate -priv.pem \

-out forged -swupdate -public.pem -outform PEM -pubout

$ # GENERATING SIGNATURE FILE
$ openssl dgst -sha256 -sign forged -swupdate -priv.pem sw -description \

> sw-description.sig

$ # GENERATING SIGNED IMAGE
$ for i in sw -description sw-description.sig SWUpdate; do echo $i; done \

| cpio -ov -H crc > forged -update -image -v1-signed.swu
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Chapter 6

Conclusion

The thesis aimed to develop a vulnerable electronic control unit to be used as a part of computer
security lectures. The more general goal is increasing overall knowledge of automotive systems
and their security threats.

After surveying modern vehicle architecture, its computer systems, and networks from a cyber
security perspective, the hardware, and software for the simulated electronic control unit were
designed. Hardware design consists of single-board computer with extension board providing
support for CAN interface. The selected software implements the functionality of the UDS
server with multiple services, a single application receiving and storing messages, a software
update feature, and CAN traffic simulator.

Security vulnerabilities were designed to correspond with possible security issues of car com-
puter systems. In total, four major vulnerabilities were implemented. Arbitrary file read using
path traversal in undocumented service, buffer overflow, vulnerable seed-key algorithm, and
forged software update. The exploitation of implemented vulnerabilities was covered in the last
chapter.

The hardware and software components simulating the functionality of real-world automo-
tive ECU were researched, designed, and implemented. Common vulnerabilities relevant to the
systems used in the car industry were included in the development. Vulnerability exploitation
was covered step by step, demonstrating security issues. Problems related to automotive cyber
security can be demonstrated using the developed device.

This work could be further extended by implementing additional features. New hardware
units or controllers could be connected or software services supported to resemble the actual car
network even more.

While implementing only a small sample of car systems, the implemented ECU can be used
as a practical example of a specialized computer equipment that most students might never have
a chance to examine.
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readme.txt.................................................description of media content
src

capture.pcapng.........................................captured CAN traffic sample
pi key ............................................................... private ssh key
pi-image.rar.................................................compressed disk image
pi-source.tar.gz...................................................source code files
update-image.rar....................................SWUpdate image files and keys
python-scripts

buffer-of.py ..................................... script exploiting buffer overflow
file-download.py.............................script exploiting arbitrarily file read
seed.py..............................script exploiting vunlerable seed-key algoritm

thesis.........................................................thesis source code LATEX
pic .................................................................... thesis figures
text...............................................................thesis source text
assignment-include.pdf...........................................thesis assignment
ctufit-thesis.cls................................................thesis source code
ctufit-thesis.tex................................................thesis source code

thesis.pdf.................................................................thesis PDF
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