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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Písemná část je zpracována podle požadavků, text je logicky členěn a jednotlicé části
jsou informačne bohaté. Jelikož se jedná o práci, jejíž výsledkem měla být demonstrační
jednotka, očekával bych více přehledných informací, jak s jednotkou nakládat - instalační
návod, představení jednotlivých zranitelností a jak je objevit, průběch exploitace apod. V
textu jsou sice tyto informace obsaženy, ale pouze rozptýleně a je těžké pro neznalého
čtenáře je rozklíčovat. Autor tak popisuje teorii, analýzu jednotky a implementaci, ale
bohužel tak trochu zapomíná na koncového uživatele, kterému je výsledek hlavně určen.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Výsledek je demonstrační jednotka napodobující chování typicky zranitelné ECU v
automobilu. Jedná se o kombinaci HW (Raspberry Pi + rozšiřujicí deska PiCAN) a SW
(skripty, konfigurační a binární soubory).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Jednotka bude využita ve výuce a také při školeních o kybernetické bezpečnosti v
automobilech.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Výsledkem práce je záměrně zranitelná demonstrační jednotka napodobujicí ECU
automobilu s rozhraním sběrnice CAN. Výtku mám k textové části práce, a to k
nedostatečné uživatelské dokumentaci. Práci hodnotím stupněm B a doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě

O jaké další zranitelnosti by bylo vhodné jednotku rozšířit?
Proč jste vybral zrovna sběrnici CAN? Nezvažoval jste i jiné možnosti komunikace? Které?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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